
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622844

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 aprile 2016, n. 522
Seguito DGR n. 50/2016. Attuazione azioni strategiche a titolarità regionale a valere sulle risorse POC Puglia 
Linea 4 “Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale” Approvazione progetti e schema di 
convenzione.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata, ciascuno per la parte di propria competenza, dal responsabile di 
azione 4.2.1 PO FESR 2007/2013 dott. Antonio Lombardo, dal Dirigente del Servizio Beni archeologici e archi-
tettonici dott. Mauro Paolo Bruno, dal Dirigente del Servizio Attività culturali e audiovisivi dott.ssa Anna Vita 
Perrone, dal Dirigente del Servizio Promozione dott.ssa Antonietta Riccio, dal Dirigente del Servizio Sviluppo 
del turismo dott.ssa Angela Gabriella Belviso, d’intesa con il Dirigente della Sezione Beni Culturali nonché 
titolare ad interim della Sezione Cultura e Spettacolo e Turismo avv. Silvia Pellegrini, e con il Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, dott. Aldo Patruno, riferisce 
quanto segue.

PREMESSO CHE:
- con Deliberazioni n. 938/2013 (BURP n.82/2013) e n. 2247/2013 (BURP n. 170/2013), la Giunta regionale 

ha aderito al Piano di Azione e Coesione (PAC) e ha provveduto ad approvare il Programma Operativo Con-
vergenza della Puglia;

- nell’ambito del Programma Operativo Convergenza è prevista linea di intervento 4 “Tutela, valorizzazione 
e gestione del patrimonio culturale” che mira a sviluppare le ampie potenzialità espresse dalle attività con-
nesse al recupero e alla valorizzazione del patrimonio culturale, contribuire in modo efficace alla costruzio-
ne di una concreta politica per l’occupazione e favorire le attività imprenditoriali con un effetto sinergico su 
altri settori, primo fra tutti, il turismo;

- la linea 4 del POC risponde anche alla necessità di completare e potenziare le relazioni esistenti e/o poten-
ziali fra i beni culturali al fine di strutturare processi e meccanismi operativi di gestione articolati ed efficienti 
e mobilitare nuovi flussi di visitatori e turisti;

- con Deliberazione n. 2421/2015 (BURP n. 6/2016), la Giunta regionale ha approvato l’implementazione di 
buone pratiche nel settore turismo utili all’avvio della nuova programmazione FESR 2014-2020, per la defi-
nizione del Piano triennale di promozione turistica di successiva emanazione e per il prosieguo delle attività 
dell’Agenzia regionale Puglia Promozione;

- con Deliberazione n. 50 del 29.01.2016 (BURP n.12/2016), la Giunta regionale ha approvato le azioni strate-
giche a valere sulle risorse disponibili del POC Puglia —Linea 4, affidandone l’attuazione agli enti strumentali 
in house, come di seguito indicato:
A. Prima attuazione degli indirizzi strategici in materia di Turismo di cui alla DGR n.2421 del 28/12/2015 

(Piano strategico del Turismo) - € 250.000,00 in favore di Agenzia regionale PugliaPromozione;
B. Attività di sostegno alla lettura attraverso le forme dello spettacolo all’interno dei contenitori culturali ed 

elaborazione Piano strategico della Cultura - € 250.000,00 in favore di Consorzio Teatro Pubblico Puglie-
se;

C. Promozione e comunicazione delle Location pugliesi- Film Fund - € 120.000,00 in favore di Fondazione 
Apulia Film Commission;

D. Potenziamento e implementazione della Digital Library per la valorizzazione e fruizione della Mediateca 
regionale - € 450.000,00 in favore di Innovapuglia Spa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22845

CONSIDERATO CHE:
- in esecuzione della DGR 50/2016, sono stati predisposti i singoli progetti da parte dagli enti strumentali 

come di seguito elencati:
• Unico livello di progettazione denominato “Puglia365” relativo alla “Prima attuazione degli indirizzi stra-

tegici in materia di Turismo (Piano strategico del Turismo)”, trasmesso dall’Agenzia regionale Puglia Pro-
mozione con nota del 11/04/2015;

• Unico livello di progettazione relativo alla “Promozione e comunicazione delle Location pugliesi- Film 
Fund”, trasmesso dalla Fondazione Apulia Film Commission con nota prot. n. 2821/16/U del 19 aprile;

• Progetto esecutivo relativo al “Potenziamento e implementazione della Digital Library per la valorizzazio-
ne e fruizione della Mediateca regionale”, trasmesso da Innovapuglia Spa con nota prot. n. 160404004 del 
04/04/2016 ed elaborato in ossequio a quanto previsto dalla DGR n.1404 del 4.7.2014 — Disciplina per la 
regolamentazione dei rapporti tra la Regione Puglia e la Società “in house” InnovaPuglia Spa;

- con successivo provvedimento deliberativo si provvederà all’approvazione dell’unico livello di progettazio-
ne relativo all’Attività di sostegno alla lettura attraverso le forme dello spettacolo all’interno dei contenitori 
culturali ed elaborazione Piano strategico della Cultura” affidata al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese;

- si è provveduto ad elaborare lo schema generale di convenzione, quale modello unico per disciplinare le 
attività affidate in house all’Agenzia PugliaPromozione, al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese e alla Fonda-
zione Apulia Film Commission;

RILEVATO CHE:
- con riferimento al progetto “Puglia365 - Prima attuazione degli indirizzi strategici in materia
- di Turismo (Piano strategico del Turismo)”, l’Agenzia regionale PugliaPromozione ha comunicato con nota 

del 11/04/2015 di aver avviato alcune azioni previste in progetto, necessarie all’organizzazione degli incon-
tri territoriali, e di aver proceduto all’individuazione preliminare di professionisti esterni che supporteranno 
le azioni progettuali e parteciperanno all’elaborazione del Piano Strategico del Turismo;

- il progetto affidato in favore della Società InnovaPuglia Spa, qui oggetto di approvazione in ossequio con 
quanto disposto dalla citata Deliberazione n. 50/2016, rientra nell’ambito della Convenzione Quadro per 
la Disciplina delle Attività relative a Progetti e Iniziative di Sviluppo in tema di Innovazione della Regione 
Puglia, rep. n. 015967 del 15.07.2014, cui si fa espresso rimando per tutti gli aspetti gestionali del progetto;

RITENUTO CHE:
- al fine di dare attuazione a tutto quanto sopra riportato, occorre procedere all’approvazione dei summen-

zionati progetti, elaborati secondo gli indirizzi della DGR n.50/2016;
- si ritiene opportuno approvare lo schema generale di convenzione, quale modello unico per disciplinare le 

attività affidate in house all’Agenzia PugliaPromozione, al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese e alla Fonda-
zione Apulia Film Commission;

Per quanto esposto si propone alla Giunta di approvare i summenzionati progetti (Allegati A, B, C) e lo 
schema di Convenzione (Allegato D).

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.r. n. 28/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d 
della LR. n. 7/97, quale atto di programmazione, nonché in quanto prevede procedure disciplinate dalla LR. 
n. 28/01.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622846

LA GIUNTA

-  Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

-  Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 
conformità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

• di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

• di prendere atto e di approvare i progetti (allegati A, B, C), parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, così come predisposti in esecuzione della DGR n.50/2016 e nell’ambito delle azioni strategiche 
a valere sulle risorse disponibili del POC Puglia —Linea 4;

• di approvare lo schema generale di Convenzione (allegato D), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, quale modello unico per disciplinare le attività affidate in house all’Agenzia PugliaPromo-
zione, al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese e alla Fondazione Apulia Film Commission;

• di delegare il Dirigente della Sezione Beni Culturali titolare ad interim della Sezione Cultura e Spettacolo e 
Turismo, ad apportare in sede di sottoscrizione eventuali integrazioni e modifiche di natura non sostanziale 
allo schema di Convenzione;

• di notificare il presente provvedimento all’Agenzia PugliaPromozione, alla Fondazione Apulia Film Commis-
sion e alla Società InnovaPuglia spa;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22847



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622848



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22849



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622850



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22851



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622852



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22853



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622854



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22855



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622856



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22857



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622858



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22859



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622860



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22861



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622862



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22863



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622864



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22865



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622866



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22867



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622868



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22869



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622870



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22871



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622872



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22873



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622874



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22875



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622876



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22877



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622878



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22879



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622880



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22881



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622882



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22883



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622884



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22885



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622886



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22887



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622888



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22889



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622890



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22891



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622892



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22893



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622894



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22895



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622896



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22897



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622898



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22899



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622900



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22901



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622902



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22903



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622904



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22905



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622906



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22907



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622908



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22909



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622910



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22911



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622912



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22913


